
 

  Masarykova univerzita 

  Fakulta sociálních studií 

 

Diplomatický protokol 

 Ivana Hlavsová 

 



Masarykova univerzita | Fakulta sociálních studií 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Blok 9/10 

 

 

Etiketa – pokrač. 

 druhy společenských podniků 

 pozvání a pozvánky 

 organizace společenských podniků, zasedací pořádek, stolování 

 styl a image diplomata 

 oblékání 

 dary 

 

Používání a vyvěšování vlajek 

  

 

 

 



Masarykova univerzita | Fakulta sociálních studií 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Druhy společenských podniků 

   

Snídaně, pracovní snídaně 

 

Oběd, pracovní oběd 

 

Večeře, slavnostní večeře (banket) 

 

Buffet dinner, buffet lunch 

 

Číše vína 

 

Koktejl 

 

Recepce (raut) 

 

Čaj, High Tea 

 

Káva 



Masarykova univerzita | Fakulta sociálních studií 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Drink 

Piknik 

 Zahradní slavnost 

Hudební večer 

 Taneční večer 

Bridžový večer 

Ples 

 Filmové představení 

Slavnostní představení v opeře 

Matiné 

Vernisáž 

Křest předmětů/knih 

 

 

 

Společenské nehody 

Vtipy a diplomacie 

 



Masarykova univerzita | Fakulta sociálních studií 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Pozvání a pozvánky 

  

 

 design vhodný pro diplomacii 

 

Text:   

 u příležitosti 

 kdo zve – koho zve (bez choti, s chotí) 

 druh podniku 

 místo, čas 

 odpověď 

 další info (oděv, dvě osoby, předložte u vchodu, …) 

  

 

 

vzory, příklady 



Masarykova univerzita | Fakulta sociálních studií 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Organizace společenských podniků, zasedací pořádek, stolování 

 

Příprava:  

 vhodný druh akce 

 seznam hostů 

 pozvánky, účast 

 uspořádání prostor, výzdoba 

  

Průběh: dle druhu akce 

  

Stolování (obědy, večeře, pracovní, slavnostní) 

 sestavení jídelníčku, pořadí chodů, nápojů 

 úprava stolu 

 role hostitele/hostitelky 

 aperitiv, podávání chodů, nápojů, káva, digestiv 

 zahájení, ukončení 



Masarykova univerzita | Fakulta sociálních studií 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Zasedací pořádky: 

 

 pořadí 

 hostů 

 manželek/manželů 

 hostitele 

 hostitelky 

 

 principy sestavování zasedacího pořádku u stolu 

 při jednání 

 při stolování 

 obdélník (I) 

 kruh (O) 

 U 

 T 

 E 

 více stolů 

 

 

 

 

 



Masarykova univerzita | Fakulta sociálních studií 
 

 

Styl a image diplomata 

  

 

 Vzhled o Vás vypovídá: analýza; vlastní vidění sebe 

 Obor činnosti a image: osobní image 

   pracovní image – business - diplomacie 

 Barvy: barevné typologie osobnosti 

 vhodné barvy pro různé příležitosti, kulturní odlišnosti 

 Oděv:  správný střih a velikost 

 sako, sukně, kalhoty, košile 

 kravaty, motýlky, kapesníky, kapesní šátky 

 ponožky, punčochy 

 opasky, šle 

 klobouky 

 kabáty, pláště 

 Obuv 

 Doplňky: klenoty, hodinky, aktovky, kabelky, brýle 

 Tělo: obličej, vlasy, vousy, hygiena 

 

 



Masarykova univerzita | Fakulta sociálních studií 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Oblékání 

 

 Pánové     Dámy 

 

Klubové, sportovní sako   sako a kalhoty či sukně 

Kombinované sako    světlý kostým 

Tmavomodrý, šedý oblek   tmavý kostým 

Tmavý/černý oblek    černý kostým 

Žaket      koktejlové šaty 

Smoking     malá večerní toaleta, „malé černé“ 

Frak      velká večerní toaleta 

  

 

 Ženy - ve funkci a ženy - manželky 

 

 Nošení řádů 



Masarykova univerzita | Fakulta sociálních studií 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Dary 

  

 tradice a vývoj 

 začátek 21. Století 

  

 

Příležitosti: poděkování  

  osobní jubileum 

  nový rok, jiný svátek 

  návštěva 

  

Co (ne)darovat:  květiny 

   alkoholické nápoje 

   prezentační předměty 

   jiné dary 



Masarykova univerzita | Fakulta sociálních studií 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Používání a vyvěšování vlajek 

  

= na svrchovaném území České republiky 

  

Zákon 352/2001 Sb. o užívání státních symbolů ČR ve znění pozdějších 

předpisů 

  

Pravidla a zásady: 

 Svisle – červená vpravo 

 Vodorovně – červená dole 

 Perfektní stav 

 Ne: text, odznak, kytice, ….. 

 Ne: pomník, deska 

 Ne: s rakví do hrobu 

 Na jedné žerdi pouze jedna vlajka, žádné ozdoby ani jiná vlajka 

 Nesmí se dotknout země 

 Na budově jen na čelní straně 

  



Masarykova univerzita | Fakulta sociálních studií 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Použití více vlajek 

 Česká vlajka vždy na nejčestnějším místě 

 Budova apod. : (při pohledu ze zdobeného objektu!): 

   při dvou vlajkách - vpravo 

  při lichém počtu – uprostřed 

  při sudém počtu uvnitř vpravo 

  při větším počtu vlajek – na 1. místě řady zprava doleva 

    ostatní vlajky v abecedním pořadí (obvykle) 

 Dvoustranné jednání: každý má svoji vlajku po své pravé ruce 

 Podpis dokumentů: každý má svoji vlajku na stole před sebou, host sedí 

    po pravici 

 Tisková konference: každý stojí před svou vlajkou 

 Pódium: několik variant 

 Auta: na pravém blatníku, tj. na straně, kde host sedí 

  

 Umístění vlajky EU 

 Umístění vlajek mezinárodních organizací 

 

 Vyjádření smutku vlajkou nebo černým praporem 


